können (insbesondere Ausbau der Kinderbetreuung). Hier können wir erfreuli-
cherweise im gesamten Finanzplanungszeitraums einen Überschuss verzeichnen.
Nach dem Kindergartenneubau ist im Finanzplanungszeitraum keine weitere Kre-
ditaufnahme eingeplant, jedoch sind die Investitionen auch auf ein Mindestmaß

2025 2026 2027
+ 176.700 Euro - 80.400 Euro - 126.900 Euro

2025 2026 2027
+ 310.000 Euro   - 82.700 Euro - 132.400 Euro

2025 2026 2027
351.300 Euro 209.200 Euro 209.200 Euro

18

reduziert. Der deutliche Anstieg der Verschuldung im Kernhaushalt zeigt, welche
finanzielle Auswirkung die Maßnahme Kindergartenneubau (Größenordnung
derzeit etwa 5,6 Mio. Euro) mit sich bringt. Des Weiteren belastet uns die neue
Einrichtung nachhaltig im laufenden Ergebnishaushalt. Durch die immense Per-
sonalkostensteigerung werden weitere Sparmaßnahmen notwendig sein, um ei-
nen ausgeglichenen Haushalt vorlegen zu können.

Die Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses weist nach der Fi-
nanzplanung Ende 2027 einen Stand von +5.516.013 Euro auf.

Die Finanzplanung hat keinen verbindlichen Charakter, sie muss jährlich den ge-
änderten Verhältnissen angepasst bzw. neu aufgestellt werden.

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 2025-2027

Einzahlungen aus Investitionszuwen-
dungen

2025 2026 2027

Neubau Kommunaler Kindergarten 125.000 €

Summe: 125.000 €

Auszahlungen für Investitionsmaßnah-
men

2025 2026 2027

Einrichtung/Ausstattung Finanzverwal-
tung

2.000 € 2.000 € 2.000 €

Einrichtung/Ausstattung Zentrale
Dienstleistungen 4.000 € 4.000 € 4.000 €

Einrichtung/Ausstattung Feuerwehr 13.000 €

Einrichtung/Ausstattung Schule 1.200 €

Neubau Kommunaler Kindergarten 250.000 €

Neugestaltung Friedhof 15.000 € 15.000 € 15.000 €

Summe: 285.200 € 21.000 € 21.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit -160.200 € -21.000 € -21.000 €

zzgl. Auszahlung für Kredittilgung   -351.300 € -209.200 € -209.200 €

Finanzierungsmittelsaldo aus
Investitions- und Finanzierungstätigkeit   -511.500 € -230.200 € -230.200 €

Finanzierung durch:
Zahlungsmittelsaldo aus lfd. Verw.tätigkeit   +406.100 € +147.500 € +97.800 €

Einzahlung aus der Veräußerung von
Fin.verm.

+415.400 €

Einzahlung aus Kreditaufnahme   -- -- --

Änderung der liquiden Mittel:   +310.000 € -82.700 € -132.400 €

19

Entwicklung der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses
nach dem Finanzplan 2025 - 2027

Stand 01.01.2025: +5.546.613 €

Zuführung 2025: 176.700 €

Entnahme 2025: 0 €

Stand 31.12.2025: +5.723.313 €

Zuführung 2026: 0 €

Entnahme 2026: 80.400 €

Stand 31.12.2026: +5.642.913 €

Zuführung 2027: 0 €

Entnahme 2027: 126.900 €

Stand 31.12.2027: +5.516.013 €

Damit kann der Ausgleich negativer Ergebnisse in den nächsten Jahren gewähr-
leistet werden.

Entwicklung der Liquidität nach dem Finanzplan 2023 - 2027

2023

(vorläufig)
2024 2025 2026   2027

Anfangsbestand  800.000 € 257.900 € 567.900 € 485.200 €

Veränderung  -542.100 € +310.000 € -82.700 € -132.400 €

Endbestand 800.000 € 257.900 € 567.900 € 485.200 € 352.800 €

Schuldenentwicklung nach dem Finanzplan 2023 - 2027
-ohne Eigenbetriebe-

Jahr

Kredit-
aufnahme

Tilgung Stand Stand

Stand 31.12.2023
851.580

  31.12.
je Einwohner

(2.294)

2024 4.900.000 € 184.100 € 5.567.480 € 2.427 €

2025  351.300 € 5.216.180 € 2.274 €

2026  209.200 € 5.006.980 € 2.183 €

2027  209.200 € 4.797.780 € 2.091 €

20

Voraussichtlicher Schuldenstand zum 31.12.2024 insgesamt

-Gemeindehaushalt und Eigenbetriebe-

Fremdkredite

Investitionen
1998-2023

Gemeindehaushalt 5.567.450 € 30,7 Mio. €

EB Wasserversorgung   379.720 € 1,7 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

EB Abwasserbeseitigung   2.585.002 € 7,5 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

insgesamt:   8.532.172 € 39,9 Mio. €

je Einwohner (2.294):   3.719 €

Oberdischingen, 23.01.2024

Friedrich Nägele   Verena Amann
Bürgermeister   Fachbeamtin für das Finanzwesen

21

Gesamtergebnishaushalt

22

Gesamtergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Gemeinde Oberdischingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.457.885,51 2.523.700 2.698.600 2.830.500 2.929.800 3.028.500

3011000 Grundsteuer A 17.812,45 18.000 20.800 20.800 20.800 20.800

3012000 Grundsteuer B 180.959,67 180.000 204.000 204.000 204.000 204.000

3013000 Gewerbesteuer 512.605,61 450.000 600.000 600.000 600.000 600.000

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.538.461,24 1.661.500 1.652.500 1.776.300 1.870.400 1.964.000

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 72.765,54 74.800 74.200 76.600 78.200 79.700

3032000 Hundesteuer 9.102,00 8.800 10.000 10.000 10.000 10.000

3049000 Sonstige steuerähnliche Erträge 1.046,00 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

3051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 125.133,00 129.600 136.100 141.800 145.400 149.000

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 2.170.156,77 1.775.800 2.006.900 2.115.700 2.067.500 2.054.000

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 1.742,85 148.600 198.900 193.500 193.500 193.500

4 Sonstige Transfererträge 6.268,08 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 161.875,52 51.800 95.800 95.800 147.300 147.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 74.004,47 122.200 179.700 179.700 191.700 191.700

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 21.732,20 76.100 90.300 91.300 91.300 88.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 18.384,08 19.100 18.500 12.000 6.000 6.000

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 4.599.199,93 54.300 58.300 58.300 58.300 58.300

11 Ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

9.511.249,41 4.774.700 5.350.100 5.579.900 5.688.500 5.770.700

12 Personalaufwendungen -898.869,60 -980.800 -1.206.300 -1.227.200 -1.532.400 -1.560.600

13 Versorgungsaufwendungen -13.064,00 -14.100 -13.900 -13.900 -13.900 -13.900

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.006.857,34 -1.247.300 -1.048.300 -869.100 -822.200 -824.200

15 Abschreibungen -43.089,05 -342.500 -430.900 -422.900 -421.400 -418.200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -442,91 -300 -3.700 -158.000 -152.000 -146.000

17 Transferaufwendungen -2.026.317,49 -2.289.600 -2.633.600 -2.461.300 -2.589.300 -2.697.500

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche -616.783,77 -777.100 -822.000 -742.000 -742.000 -742.000

4341000 Gewerbesteuerumlage -54.626,08 -46.300 -56.700 -56.700 -56.700 -56.700

4371000 Finanzausgleichsumlage (Land) -614.990,80 -665.700 -796.800 -754.800 -813.000 -862.200

4372000 Allgemeine Umlagen an Gde. und GVV (Kreisumlage) -737.432,46 -798.200 -955.400 -905.100 -974.900 -1.033.900

4373000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände -2.484,38 -2.300 -2.700 -2.700 -2.700 -2.700

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -208.338,06 -241.300 -253.200 -250.800 -237.700 -237.200

19 Ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-4.196.978,45 -5.115.900 -5.589.900 -5.403.200 -5.768.900 -5.897.600

20 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 11 und 19)

5.314.270,96 -341.200 -239.800 176.700 -80.400 -126.900

21 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

23 Veranschlagtes Sonderergebnis
(Saldo aus Nummern 21 und 22)